



平成28年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成28年4月28日 東

上場会社名 エリアリンク株式会社 上場取引所  
 コード番号 8914 URL <http://www.arealink.co.jp/>  
 代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 林 尚道  
 問合せ先責任者（役職名） 取締役管理本部長（氏名） 大滝 保晃 (TEL) 03-5577-9222  
 四半期報告書提出予定日 平成28年5月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年12月期第1四半期の業績（平成28年1月1日～平成28年3月31日）

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年12月期第1四半期	4,331	△12.7	634	△17.1	663	△13.6	420	△23.3
27年12月期第1四半期	4,963	2.2	765	31.6	767	39.4	548	20.1
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
28年12月期第1四半期	3.42		—					
27年12月期第1四半期	4.47		—					

四半期経営成績に関する注記

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年12月期第1四半期	20,060	14,567	72.6
27年12月期	19,312	14,626	75.7

(参考) 自己資本 28年12月期第1四半期 14,567百万円 27年12月期 14,626百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年12月期	—	0.00	—	3.90	3.90
28年12月期	—	—	—	—	—
28年12月期(予想)	—	0.00	—	33.00	33.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成28年12月期(予想)期末の配当金につきましては、平成28年7月1日を効力発生日として普通株式10株を1株に併合する株式併合を考慮した金額を記載しております。

なお、当該株式併合を考慮しない場合の期末配当は、3円30銭となります。

3. 平成28年12月期の業績予想（平成28年1月1日～平成28年12月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,707	△21.6	976	△55.4	962	△51.5	634	△51.9	5.17
通期	16,806	△2.1	1,675	△36.9	1,650	△32.4	1,091	△29.6	88.92

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

平成28年12月期の業績予想(通期)における1株当たり当期純利益につきましては、平成28年7月1日を効力発生日として普通株式10株を1株に併合する株式併合を考慮した金額を記載しております。

なお、当該株式併合を考慮しない場合の1株当たり当期純利益は、8円89銭となります。

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無
- (3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年12月期 1 Q	125,763,000株	27年12月期	125,763,000株
② 期末自己株式数	28年12月期 1 Q	3,000,000株	27年12月期	3,000,000株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年12月期 1 Q	122,763,000株	27年12月期 1 Q	122,763,000株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	3
3. 四半期財務諸表 .....	4
(1) 四半期貸借対照表 .....	4
(2) 四半期損益計算書 .....	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間(自平成28年1月1日至平成28年3月31日)におけるわが国経済は、原油価格の低迷、米国金利動向による影響及び株式市場の下落等により、先行きは不透明な状況が続いております。一方、当社が属する不動産業界は、日銀によるマイナス金利政策による市場活性化等の影響により、都市部においては地価の上昇等持ち直しの動きを見せ、ここ数年の厳しい経済環境から着実に回復し、概ね順調に推移しております。このような状況のもと、当社は不動産運用サービス事業を中心としたストック型ビジネスを積極的に展開いたしました。

不動産運用サービス事業は、基幹事業であるストレージ事業において、地域に根差した新規出店の強化および顧客サービスの向上を図るため、既存の各オフィス・営業所を中心とした本格的な運用・新規出店体制が奏功し、堅調な出店・稼働を維持し収益拡大に貢献いたしました。一方、保有不動産の受取賃料収入を計上するアセット事業は、前期に保有不動産を売却したことにより受取賃料収入が減少したため、減収となりました。この結果、売上高は4,000百万円(前年同四半期比9.9%増)、セグメント利益は750百万円(前年同四半期比2.4%増)となりました。

また、不動産再生・流動化サービス事業は、不動産市況および金融情勢を考慮したうえで、底地の不動産の売却を行いました。この結果、売上高は331百万円(前年同四半期比75.0%減)、セグメント利益は104百万円(前年同四半期比50.7%減)となりました。

以上の結果、売上高は4,331百万円(前年同四半期比12.7%減)、営業利益は634百万円(前年同四半期比17.1%減)、経常利益は663百万円(前年同四半期比13.6%減)、四半期純利益は420百万円(前年同四半期比23.3%減)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末における総資産は前事業年度末に比べ747百万円増加し、20,060百万円となりました。増減の主な内訳は、現金及び預金の増加334百万円、販売用不動産の増加608百万円および未成工事支出金の減少178百万円であります。

また、当第1四半期会計期間末における負債合計は前事業年度末に比べ806百万円増加し、5,492百万円となりました。増減の主な内訳は、工事未払金の増加142百万円、短期借入金の増加775百万円、社債の増加200百万円および未払法人税等の減少529百万円であります。

当第1四半期会計期間末における純資産合計は前事業年度末に比べ58百万円減少し、14,567百万円となりました。増減の主な内訳は、利益剰余金の減少58百万円(四半期純利益による増加420百万円、配当金の支払による減少478百万円)であります。これらの結果、自己資本比率は72.6%となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年12月期第2四半期累計期間及び通期の業績予想につきましては、当社の各事業は順調に推移しており、平成28年2月12日の「平成27年12月期 決算短信」にて公表の業績予想数値に変更はありません。

なお、平成28年12月期の配当につきましては、基本方針及び現時点での業績予想を前提に、1株につき、年間配当金33円00銭を予定しており、中間配当の実施の予定はありません。

また、上記の年間配当金額は平成28年7月1日を効力発生日として、普通株式10株を1株に併合する株式併合を考慮した金額を記載しており、当該株式併合を考慮しない場合の期末配当は、1株につき、3円30銭となります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年12月31日)	当第1四半期会計期間 (平成28年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,415,073	6,749,199
売掛金	102,309	101,907
完成工事未収入金	—	76,099
商品	436,634	417,559
販売用不動産	1,419,233	2,027,451
未成工事支出金	211,364	32,547
貯蔵品	8,446	9,616
その他	558,902	463,613
貸倒引当金	△30,332	△33,638
流動資産合計	9,121,631	9,844,356
固定資産		
有形固定資産		
建物	4,981,239	4,916,371
減価償却累計額	△1,387,966	△1,443,661
減損損失累計額	△132,442	△132,442
建物(純額)	3,460,830	3,340,267
土地	3,685,328	3,637,166
その他	2,748,776	2,931,777
減価償却累計額	△926,233	△977,891
減損損失累計額	△97,870	△97,609
その他(純額)	1,724,671	1,856,276
有形固定資産合計	8,870,830	8,833,710
無形固定資産		
その他	86,265	87,829
無形固定資産合計	86,265	87,829
投資その他の資産		
その他	2,536,133	2,596,337
貸倒引当金	△1,302,013	△1,302,172
投資その他の資産合計	1,234,120	1,294,164
固定資産合計	10,191,216	10,215,704
資産合計	19,312,847	20,060,060

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年12月31日)	当第1四半期会計期間 (平成28年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	249,831	283,900
工事未払金	268,066	410,373
短期借入金	333,340	1,108,360
1年内償還予定の社債	—	50,000
1年内返済予定の長期借入金	244,284	202,044
未払法人税等	715,203	186,014
その他	1,069,833	1,237,277
流動負債合計	2,880,559	3,477,970
固定負債		
社債	—	200,000
長期借入金	621,096	602,250
資産除去債務	418,565	449,537
その他	766,235	762,748
固定負債合計	1,805,897	2,014,535
負債合計	4,686,456	5,492,506
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,568,222	5,568,222
資本剰余金		
資本準備金	5,612,719	5,612,719
資本剰余金合計	5,612,719	5,612,719
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	3,700,254	3,641,710
利益剰余金合計	3,700,254	3,641,710
自己株式	△256,584	△256,584
株主資本合計	14,624,612	14,566,068
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,778	1,486
評価・換算差額等合計	1,778	1,486
純資産合計	14,626,390	14,567,554
負債純資産合計	19,312,847	20,060,060

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年3月31日)	当第1四半期累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年3月31日)
売上高	4,963,282	4,331,788
売上原価	3,616,470	3,043,710
売上総利益	1,346,811	1,288,077
販売費及び一般管理費	581,647	653,685
営業利益	765,164	634,392
営業外収益		
受取利息	3,206	3,587
貸倒引当金戻入額	2,364	26
受取遅延損害金	1,109	446
移転補償金	5,557	41,611
その他	8,333	4,660
営業外収益合計	20,571	50,332
営業外費用		
支払利息	16,361	8,112
その他	1,674	13,214
営業外費用合計	18,036	21,326
経常利益	767,699	663,399
特別利益		
固定資産売却益	4,440	4,302
事業譲渡益	3,900	2,887
特別利益合計	8,340	7,189
特別損失		
固定資産除却損	1,306	145
投資有価証券償還損	—	2,406
特別損失合計	1,306	2,551
税引前四半期純利益	774,733	668,036
法人税、住民税及び事業税	79,384	170,581
法人税等調整額	147,110	77,223
法人税等合計	226,494	247,805
四半期純利益	548,238	420,231



(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

① 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、「不動産運用サービス事業」及び「不動産再生・流動化サービス事業」の事業を営んでおります。「不動産運用サービス事業」は、当社が土地・空室等を借上げ、又は土地、建物等を取得・保有し運用する事業等であります。また、土地、建物所有者のニーズに合わせて、コンテナ、トランクルーム等の設置、及び建築を受注し提供する事業であります。「不動産再生・流動化サービス事業」は、当社が保有している中古の不動産物件について改修等を行うことで付加価値を加え、運用効率を上げた後に投資家等に販売する事業等であります。

② 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第1四半期累計期間(自 平成27年1月1日 至 平成27年3月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期損益計算書計上額
	不動産運用サービス事業	不動産再生・流動化サービス事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	3,641,267	1,322,015	4,963,282	—	4,963,282
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	3,641,267	1,322,015	4,963,282	—	4,963,282
セグメント利益	732,727	212,865	945,593	△180,428	765,164

- (注) 1. セグメント利益の調整額△180,428千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、その主な内容は管理部門に係る費用であります。  
2. セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期累計期間(自 平成28年1月1日 至 平成28年3月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期損益計算書計上額
	不動産運用サービス事業	不動産再生・流動化サービス事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	4,000,744	331,044	4,331,788	—	4,331,788
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	4,000,744	331,044	4,331,788	—	4,331,788
セグメント利益	750,473	104,856	855,329	△220,937	634,392

- (注) 1. セグメント利益の調整額△220,937千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、その主な内容は管理部門に係る費用であります。  
2. セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。